

بررسی تاریخ انقلاب اکتبر ، ساختمان سوسیالیسم در شوروی آنطور که بوده
و نه آنطوری که امپریالیست ها جعل و تحریف کرده اند

(4)

توطئه بزرگ

مایکل سیرز- آلبرت کان

کتاب دوم : اسرار نوار قرنطینه

برگردان : ماکان

از انتشارات حزب کار ایران (توفان)

بخش نهم

4 - دادگاه مسکو 1924

مرگ نین در 21 ژانویه 1924 ، امید های تازه ای در دل ریلی پروراند. ماموران وی در روسیه گزارش دادند که عناصر اپوزیسیون مساعی خود را برای رسیدن بقدرت تشدید نموده اند. در درون حزب بلشویک اختلافات حادی بروز کرده و امکان استفاده از شکاف موجود در سطح قدرت به چشم میخورد. از نقطه ی ریلی ، این لحظه استراتژیکی مهمی برای وارد آوردن ضربه بود . وی به این اندیشه رسید که نقشه های قدیمیش برای احیای تزاریسیم از دور خارج شده و روسیه کنونی از تزاریسیم فاصله گرفته است. ریلی اکنون اعتقاد داشت که یک دیکتاتوری متکی بر دهقانان ثروتمند (کولاکها) و نیروهای گوناگون سیاسی و ارتش متخاصم با دولت شوروی میبایستی بر پا شود. او متقاعد شده بود که بوریس ساوینکف آن مرد ایده آلی است که میتواند رژیم از نوع رژیم موسولینی در ایتالیا را به روسیه عرضه نماید. جاسوس انگلیسی در اروپا از پایتختی به پایتخت دیگر رفته و برای متقاعد ساختن سرویسهای ضد اطلاعاتی و ستادهای فرماندهی در جهت حمایت از ساوینکف تلاش نمود.

یکی از مهمترین شخصیتهایی که در این ایام به مبارزات ضد شوروی کشیده میشد سر هنری ویلهلم اوگست دیتردینگ رئیس تراست عظیم بین المللی نفتی رویال داچ شل و شوالیه امپراطوری انگلیس بود. تقدیر بر آن بود که دیتردینگ بصورت بزرگترین حامی مالی و سخنگوی سرمایه های بزرگ در نبرد ضد بلشویکی ظاهر شود.

در اثر کوششهای ریلی ، سلطان نفتی انگلیس به تورگ پرام ، سازمان میلیونرهای مهاجر تزاری علاقمند گردید. وی با کستاخی تمام امتیاز چند عدد از مهمترین حوزه های نفتی روسیه را بطور کتبی از لیانوزف و ماتتاشف در پاریس خریداری کرد. هنگامی که در سال 1924 از کسب کنترل نفت شوروی از طریق فشارهای دیپلماتیک عاجز ماند ، خود را " سالار " نفت روسیه اعلام و رژیم شوروی را غیر قانونی و خارج از دایره تمدن اعلام نمود. سر هنری دیتردینگ با منابع عظیم ثروت و نفوذش و با ماموران مخفی بی شمارش به روسیه شوروی اعلان جنگ داد و این اعلان جنگ را با هدف آشکار کسب تسلط بر چاههای غنی نفت قفقاز صورت داد.

دخالت دیتردینگ بعد نوبنی به مبارزه سیدنی ریلی بخشید . جاسوس انگلیسی به فوریت طرحی عملی برای حمله به روسیه شوروی تنظیم و آنرا به اعضای علاقمند در ستادهای نظامی اروپایی تحویل داد. این طرح که چیزی شبیه طرح هوفمان بود هم عملیات سیاسی و هم عملیات نظامی را در بر میگرفت.

طرح ریلی از لحاظ سیاسی یک ضد انقلاب را در روسیه که توسط عناصر مخفی اپوزیسیون و در رابطه ی با تروریستهای ساوینکف آغاز میشد، در نظر داشت. قرار بر آن بود که بمحض موفقیت این ضد انقلاب ، مرحله نظامی آن آغاز گردد. لندن و پاریس رسماً دولت شوروی را محکوم و بوریس ساوینکف را به عنوان دیکتاتور روسیه برسمیت بشناسند، ارتش های سفید

مستقر در یوگسلاوی و رومانی مرز شوروی را در نوردند، لهستان بسوی کیف پیشروی کند و فنلاند راه لنینگراد را مسدود نماید. شورش مسلحانه ای در قفقاز به رهبری منشویک گرجی، نوی ژوردانیا برپا شده (1) و قفقاز از باقی روسیه جدا و به عنوان فدراسیون "مستقل" سراسری قفقاز تحت حمایت انگلیس-فرانسه درآید و سپس چاهها و شاه لوله های نفتی به صاحبان سابق و شرکای خارجیشان باز گردد.

طرح مزبور پذیرش و تایید رهبران ضد بلشویک فرانسوی، لهستانی، فنلاندی و رومانیایی را کسب نمود. وزارت امور خارجه انگلیس بطور جدی به نقشه تجزیه قفقاز از روسیه علاقمند بود. دیکتاتور فاشیست ایتالیا، بنیتو موسولینی، بوریس ساوینکف را برای کنفرانسی ویژه به نزد خود در رم فرا خواند. موسولینی خواستار ملاقات "دیکتاتور روسیه" بود. وی همکاری با ماموران ساوینکف را، در جریان تدارک حمله، از طریق اعطای گذرنامه های ایتالیایی برای تسهیل مسافرت آنان به داخل و خارج روسیه، پیشنهاد نمود. ایل دوچه (لقب موسولینی به معنای رهبر) بعلاوه موافقت نمود تا نمایندگان سیاسی فاشیست و نیز پلیس مخفی او، او را هر گونه همکاری لازم را با ساوینکف بعمل آورند ...

بگفته ریلی "یک توطئه بزرگ ضد انقلابی در حال تکمیل بود."

روز 10 اوت 1923، بوریس ساوینکف پس از گفتگوی طولانی و نهایی خویش با ریلی، مجهز به گذرنامه ای ایتالیایی بسوی روسیه رهسپار شد. وی معدودی دستیار مورد اعتماد و افسران گاردهای سفید خود را به همراه داشت. ساوینکف موظف بود، بمحض گذشتن از مرز شوروی به تدارک نهایی برای شورش عمومی بپردازد. کلیه پیشگیریها برای جلوگیری از کشف هویت واقعی ساوینکف و یا به خطر افتادن جان او، بعمل آورده شده بود. قرار بر این بود که وی بمحض ورود به خاک شوروی، نمایندگان جنبش زیرزمینی سفید را که پستهایی به عنوان مقامات شوروی در شهرهای مرزی بدست آورده بودند، ملاقات نماید.

روزها سپری شد و هیچ گونه پیامی از ساوینکف بدست نرسید. در پاریس ریلی بآبی صبری و دلهره ای فزاینده در انتظار بود. او قبل از اینکه پیک فرا برسد، قادر به هیچ گونه عملی نبود. یک هفته گذشت، دو هفته ...

در روز 28 اوت شورش طرح شده، در قفقاز به وقوع پیوست. سحرگاه آنروز یک دسته مسلح از افراد نوی ژوردانیا به شهر هنوز در خواب چیاتوری در گرجستان حمله برده و مقامات محلی شوروی را کشتند و شهر را در سلطه ی خود گرفتند. عملیات ترور و آدمکشی و بمب گذاری در سراسر قفقاز به اجرا درآمد. تلاشها برای تصرف میدانهای نفتی بکار گرفته شد ... روز بعد ریلی از آنچه بر سر ساوینکف آمده بود اطلاع حاصل کرد. 29 اوت 1924 روزنامه شوروی ایزوستیا اعلام کرد که "تروریست سابق و ضد انقلابی کنونی، بوریس ساوینکف پس از اقدام به گذشتن از مرز شوروی "توسط مقامات شوروی دستگیر شده است.

هنگامی که ساوینکف و یارانش از مرز لهستان وارد شوروی میشدند، در آنجا به گروهی که گمان میبردند از همدستانشان باشند برخورد و توسط آنان به خانه ای در مینسک برده میشوند. مدت چندی از ورودشان به خانه مزبور نمیگذرد که یک افسر مسلح شوروی ظاهر شده و اعلام میکند که خانه تحت محاصره است. ساوینکف و همکارانش در دام افتاده بودند. شورش در قفقاز نیز به همین ترتیب به ناکامی میانجامد. اهالی کوهستان که ضد انقلابیون رویشان به عنوان متحد حساب کرده بودند بدفاع از رژیم شوروی برمیخیزند. کوهنشینان دوش به دوش کارگران نفتی، راههای آهن و میدانهای نفتی را تا ورود نفرات نظامی شوروی در دست خود میگیرند، جنگهای پراکنده برای مدت چند هفته ادامه مییابد اما از همان آغاز آشکار است که مقامات شوروی ابتکار عملیات را در دست دارند. روز 13 سپتامبر 1924، نیویورک تایمز گزارش میدهد که شورش قفقاز "از پاریس توسط سرمایه داران مالی نیرومند" و "صاحبان سابق چاههای نفت باکو هدایت و تامین مالی شده است". چند روز بعد باقیمانده ارتش ضد انقلابی ژوردانیا توسط یکانهای شوروی محاصره و بازداشت میشوند.

اگر چه دستگیری ساوینکف و سرکوبی شورش قفقاز موجب نومییدی فراوانی برای ریلی و دوستانش گردید، اما محاکمه علنی وی که کمی بعد در مسکو برگزار گردید شدیدترین ضربه ای بود که تا آن هنگام به آنان وارد شده بود. برای شخصیت‌های بسیار معروفی که در توطئه ساوینکف دست داشتند مایه وحشت و شگفتی بسیار بود زمانی که وی به شرح کامل جزئیات این توطئه مبادرت نمود. ساوینکف با حالتی آرام و موقر، در برابر دادگاه شوروی اقرار نمود که در جریان گذار خویش از مرز شوروی همواره این احساس را داشته که پا در دام مینهد. وی به افسر شوروی که وی را دستگیر کرده بود گفته بود: کار خوبی کردید مرا به تور انداختید، واقعیت این است که خود من به وجود این دام مظنون بودم، اما تصمیم گرفتم به هر صورت به روسیه بیایم. بهتان میگویم چرا... تصمیم گرفته ام مبارزه ام را بر علیه شما متوقف کنم! "

ساوینکف اظهار داشت که چشم و گوش وی در مورد بیهودگی و کثافات جنبش ضد شوروی باز شده است. وی در برابر دادگاه خود را به مثابه میهن پرست صادق اما منحرفی معرفی نمود که او همامش در مورد شخصیت و هدفهای شرکایش بتدریج محو گردیده است. وی چنین افزود:

" رفته رفته با وحشت بسیار متقاعد میشدم که اینان نه به فکر سرزمین مادری خود و نه به فکر مردم بلکه تنها به فکر منافع طبقاتی خود میباشند! "

ساوینکف به دادگاه گفت که در گذشته، در سال 1918، این نولنس سفیر کبیر فرانسه بوده که سازمان مخفی تروریستی وی در روسیه را تامین مالی میکرده است. نولنس به ساوینکف دستور شروع طغیان یاروسلاو را در اوائل ژوئیه 1918 ابلاغ کرده و بوی قول حمایت فعال را به شکل ورود نفرات نظامی فرانسه داده است. طغیان مزبور طبق نقشه انجام شده بدون آنکه حمایت مزبور تحقق بیابد.

رئیس دادگاه: هزینه عملیات را از کجا تامین میکرديد و مبلغ آن چقدر بوده است؟

ساوینکف:

" بیاد میآورم که در آن زمان که کاملاً درمانده شده و نمیدانستم از کجا پول تهیه کنم یک نفر حاوی چک، بدون این که درخواستی از کسی کرده باشم، به نزد ما آمده و مبلغی بیش از 20 000 روبل (زمان) کرنسکی را در اختیار ما قرار داد. این پول در آن هنگام سازمان ما را نجات داد. پرداخت کنندگان اظهار داشتند که میل دارند این پول به قصد جنگهای تروریستی بکار گرفته شود. آنها میدانستند و من این حقیقت را مخفی نمی کنم که ترور برای من وسیله ای برای مبارزه بود. با این جهت پول را با تکیه بر این امر که بایستی عمدتاً با هدفهای تروریستی خرج شود، پرداختند. "

ساوینکف اضافه کرد که سالهای بعد برای او بعنوان یک میهن پرست روسی، آشکار شد که عناصر ضد شوروی در خارج از جنبش وی را نه بخاطر نفس جنبش بلکه بخاطر دستیابی به چاههای نفت و سایر ذخایر غنی معدنی روسیه حمایت میکرده اند. ساوینکف درباره مشاوران انگلیسی خود گفت:

" آنها لاینقطع با من درباره مطلوب بودن تاسیس یک فدراسیون مستقل در جنوب خاوری مرکب از نواحی شمال و سراسر قفقاز سخن میگفتند و این که ایجاد این فدراسیون تنها آغاز کار بوده و آذربایجان و گرجستان نیز به آن اضافه خواهد گردید. این جا بود که بوی نفت به مشام انسان میرسید. "

وی زد و بند خود با وینستون چرچیل را نیز به این شکل توصیف نمود:

" چرچیل یکبار نقشه جنوب روسیه را که در آن مواضع دنیکیین و ارتش شما با پرچم های کوچکی مشخص شده بود بمن نشان داد. بیادم هست که چگونه غرق در حیرت شدم هنگامی که وی پرچمهای دنیکیین را به من نشان داده و گفت: این است ارتش من! من جوابی ندادم و در جای خود خشکم زد. وقتی داشتم از اطاق خارج میشدم فکر میکردم که اگر رسوائی در این جا بیا کنم و در را بروی خود ببندم، سربازان ما در روسیه بدون چکمه خواهند شد. "

رئیس دادگاه : به چه منظور انگلیسی ها و فرانسویها شما را با این چکمه ها ، نارنجکها ، مسلسلها و غیره مجهز میکردند ؟
ساوینکف :

" آنان بطور رسمی دارای مقاصد نیکی بودند، ما متفقین وفاداری بودیم اما شما خائن بودید و غیره. در پشت پرده اما، این هدفها، در حداقل آن، این بود که چاه نفت چیز بسیار خوبی است و در حداکثر عبارت بود از این که بگذار روسها به سر و روی یکدیگر بپرند، هر چه کمتر از آنها زنده بماند بهتر خواهد بود و روسیه ضعیف تر خواهد گردید. "

اعترافات هیجان آور ساوینکف دو روز بطول انجامید، او درباره حرفه خود بعنوان یک توطئه گر سخن راند، از دولتمردان و سرمایه داران مالی معروف انگلستان ، فرانسه و سایر کشورهای اروپایی که با وی همکاری کرده بودند نام برد و گفت که با میل خود ابزار دست آنان گردیده است. "مانند این بود که در قفسی شیشه ای زندگی میکنم ، هیچ چیز دیگری بجز توطئه خود نمیتوانستم ببینم من توده ها را نمی شناسم گرچه آنان را از ته دل دوست داشتم و حاضر بودم جان خود را برای آنان فدا کنم. اما منافع آنان- امیال حقیقی آنان- آیا میتوانستم کوچکترین اطلاعی از آن داشته باشم ؟ " .

وی سپس اظهار داشت که از سال 1923 شروع به درک " اهمیت عظیم جهانی " انقلاب بلشویکی نموده و میل عمیقی برای بازگشت به روسیه " برای دیدن با چشم خود و شنیدن با گوش خود " در وی پیدا شده است. " فکر میکردم ممکن است هر چه در مطبوعات خارجی خوانده ام تماماً دروغ بوده باشد. فکر میکردم که امکان ندارد افرادی که هیچ کس نتواند بر آنان چیره شود، هیچ گونه خدمتی برای خلق روسیه بعمل نیاورده باشند. "

دادگاه شوروی بوریس ساوینکف را بعنوان خائن به کشور به مرگ محکوم نموده اما به خاطر شهادت کامل و بی پرده ای که ارائه نموده بود، این محکومیت را به ده سال زندان تغییر داد. (2) به محض این که خبر دستگیری ساوینکف و نیز خبر وحشتناک تر اعتراف وی به پاریس رسید سیدنی ریلی برای مشورت با مافوق های خود به لندن بازگشت. هشت سپتامبر 1924 بیانیه طولانی و فوق العاده ای از ریلی در روزنامه مورینگ پست، ارگان توری ضد بلشویکی انگلیسی انتشار یافت. وی اعلام میکرد که محاکمه علنی ساوینکف در مسکو در حقیقت هرگز انجام نشده است. ریلی با یقین بسیار بیان میکرد که ساوینکف به هنگام عبور از مرز شوروی مورد اصابت گلوله قرار گرفته و دادگاه مربوطه یک چشم بندی بزرگ است :
" ساوینکف به هنگام گذار از مرز روسیه کشته شده و یک محاکمه قلابی با شرکت یکی از ماموران چکا بعنوان هنرپیشه اصلی توسط چکا در مسکو و در پشت درهای بسته ترتیب داده شده است. " (3)

ریلی با شور تمام از سرسختی ساوینکف بعنوان توطئه گر ضد شوروی یاد نمود :
" من اعلام میکنم که یکی از نزدیکترین دوستان و وفادارترین دنباله روان وی بوده ام و وظیفه مقدس اعاده حیثیت از وی را به عهده خود میدانم . من یکی از معدود افرادی بودم که از قصد وی دایر بر نفوذ به داخل شوروی خبر دار بوده اند ... تا روز قبل از عزیمت وی به سوی مرز شوروی همواره همراه وی بوده و مورد اعتماد کامل وی قرار داشتم . طرح جزئیات نقشه های وی با مشارکت من انجام میگرفت. "

بیانیه ریلی با درخواستی از سردبیر مورینگ پست پایان می یافت :
" حضرت آقا ، از شما که ارگانتان همواره پیامبر گونه قهرمان ضد بلشویسم و ضد کمونیسم بوده است درخواست مینمایم که به من در امر اعاده حیثیت از بوریس ساوینکف مساعدت کنید " در همان هنگام ریلی نامه ای مخفیانه را ، با کلماتی که با دقت تمام انتخاب شده بودند برای وینستون چرچیل ارسال داشت :

" مصیبتی که بر ساوینکف گذشت بدون شک دردناکترین برداشت را در شما بوجود آورد. نه من و نه هیچ یک از دوستان نزدیک و همکاران وی قادر نشدیم هیچ گونه خبر موثقی درباره

سرنوشت وی بدست آوریم. باور ما بر این است که وی قربانی ناجوانمردانه ترین و گستاخانه ترین دسیسه هایی گردیده که چکا تاکنون برپا نموده است. نظر مادر نامه ای که همین امروز به مورنینگ پست می فرستم ، بیان شده است ... با شناخت از نیت خیر خواهانه شما به خود اجازه میدهم نسخه ای از آنرا برای مزید اطلاع شما ضمیمه نمایم. "

با ارادات خالصانه به شما آقای چرچیل

سیدنی ریلی

دیری نگذشت که اصالت بدون چون و چرای محاکمه ساوینکف باثبات رسید و ریلی مجبور گردید بار دیگر نامه ای به مورنینگ پست ارسال نماید. نامه مزبور بدین مضمون بود :

" گزارشهای موشکافانه و در بسیاری موارد شورت هند (در جریان محاکمات توسط منشی دادگاه) دادگاه ساوینکف همراه با شهادت شهود عینی بی طرف و موثق، خیانت ساوینکف را بدون آن که بتوان کوچکترین تردیدی به آن داشت ثابت نمود. او نه تنها به دوستان ، سازمان و آمل خود خیانت کرد بلکه بطور تمام و کمال در خدمت دشمنان سابقش قرار گرفت. وی برای بزرگترین ضربت به جنبش ضد بلشویکی و تدارک یک پیروزی عظیم سیاسی، چه برای استفاده درونی و چه برونی ، دست همکاری به سوی دستگیرکنندگانش دراز نمود.

ساوینکف با این عمل، نام خود را برای همیشه از دفتر افتخارات جنبش ضد کمونیستی محو نمود. دوستان و پیروان سابق او از سقوط وحشتناک و ننگین وی افسوس میخورند ولی از میان آنان کسانی که تحت هیچ گونه شرایطی به همکاری با دشمنان بشریت تن در نخواستند داد، همچنان نامتزلزل باقی خواهند ماند و خودکشی رهبر سابقشان محرک جدیدی برای آنان است تا صفوف خود را محکم کرده و بکار ادامه دهند. "

ارادتمند

سیدنی ریلی

اندکی بعد، سیدنی ریلی یادداشتی محرمانه از وینستون چرچیل دریافت کرد :

چارت ول منر

وست هم ، کنت

15 سپتامبر 1924

آقای ریلی عزیز

نامه شما نظر مرا بسیار جلب کرد . وقایع در سمتی سیر کرد که از همان اول انتظارش را داشتم . فکر نمیکنم بایستی قضاوتی چنین خشن در مورد ساوینکف داشته باشید . وی در موقعیت وحشتناکی قرار گرفته بود و تنها آنانی که توانسته اند با موفقیت چنین آزمایش تلخی را بگذرانند حق سرزنش وی را دارند بهر حال مایلیم قبل از تغییر عقیده در مورد ساوینکف منتظر پایان ماجرا بمانم .

با سلام های صادقانه

دابلو . اس . چرچیل

چاپ اعترافات و شهادتهای ساوینکف مایه درد سر فراوان برای آنانی بود که در انگلستان از دعاوی وی حمایت کرده بودند. در گرما گرم این رسوایی ها، ریلی با شتاب به ایالات متحده رهسپار شد. چرچیل نیز بطور موقت در اقامتگاه خارج از شهر خود در کنت گوشه گیری اختیار نمود. وزارت امور خارجه انگلیس نیز سکوتی معقولانه را پیشه کرد.

در اواخر اکتبر 1924، چند روز قبل از انتخابات عمومی در انگلستان، روزنامه دیلی میل متعلق به لرد رادرمیر ناگهان با خطوط درشت اعلام کرد که اسکاتلند یارد (پلیس جنایی انگلستان . م) توطئه ای شیطانی از جانب شوروی را بر علیه انگلستان کشف کرده است.

دیلی میل " نامه معروف زینویف " را که گویا شامل رهنمودهای زینویف رهبر کمینترن برای کمونیستهای انگلیس جهت نبرد علیه توری ها، در انتخابات آتی بود، بعنوان مدرک مستند این توطئه ، درج کرده بود.

این نامه که پاسخ توری ها به اعترافات ساوینکف بود اثر خود را بجای گذاشت. توری ها در انتخابات با پلاتفرم خشن ضد بلشویکی خود پیروز شدند.

چند سال بعد، سر ویندهم چایلدرز از اسکاتلند یارد اظهار داشت که در حقیقت هرگز نامه ای از زینویف در میان نبوده است. مدرک مزبور جعلی و ماموران گوناگون خارجی در تهیه آن دست داشته اند. نامه مزبور ابتدا از دفتر سرهنگ والتر نیکلای رئیس سابق ضد اطلاعات نظامی امپراتوری آلمان که هم اکنون همکاری نزدیک با حزب نازی داشت، بیرون آمده بود. تحت سرپرستی نیکلای، یک گارد سفید اهل بالتیک بنام بارون اوئکسکویل که بعدها سرپرستی مطبوعات نازی را بعهده گرفت، دفتر ویژه ای برای جعل مدارک ضد شوروی و توزیع هر چه وسیع تر و تبلیغ هر چه موثر تر آنها در پایتخت آلمان تاسیس نمود.

گفته شده است که ارانه نامه جعلی زینویف به وزارت امور خارجه و در نتیجه درج آن در دیلی میل توسط جرج بل مامور اسرار آمیز بین المللی صورت گرفته است. نام بل در لیست حقوق بگیران سرمایه دار بزرگ نفتی انگلیسی- هلندی سر هنری دیتردینگ قرار داشت.

* * * * *

توضیحات :

1 - در سال 1918، نوی ژوردانیا رژیم وابسته به آلمان در قفقاز را رهبری میکرد. در سال 1919، انگلیسی ها آلمانی ها را بیرون رانده و ژوردانیا رهبر فدراسیون سراسری قفقاز که تحت کنترل انگلستان قرار داشت گردید. در سال 1924، ستاد او در پاریس مستقر شده و دولت فرانسه مبلغ چهار میلیون فرانک را در اختیار او قرار داد.

2 - مقامات شوروی رفتاری بسیار ملاحظه کارانه را درباره ساوینکف در زندان داشتند. وی از امتیازات خاصی برخوردار بود. به کلیه کتابهایی که میل داشت دسترسی داشت و تسهیلات برای امر نگارش برایش فراهم شده بود. اما تنها میل وی به آزادی بود. روز 7 مه 1925 عریضه ای طولانی به فلیکس نورژینسکی، رئیس چکا نوشت " یا مرا تیرباران کنید و یا به من فرصت کار کردن را بدهید. من بر علیه شما بوده ام ولی اکنون با شما هستم من نمیتوانم این هستی نیمه کاره نه با شما نه بر علیه شما را تحمل کنم و تنها در زندان نشسته بصورت یکی از ساکنان آن درآیم. " ساوینکف درخواست عفو نمود و گفت هر کاری که دولت از وی بخواهد انجام خواهد داد. درخواست وی پذیرفته نشد و اندکی بعد وی با پرتاب خود از طبقه چهارم قصد خودکشی نمود.

3 - این اولین از بسیار " توضیحات " افراطی بود که توسط دشمنان اتحاد شوروی در خلال سالهای پس از انقلاب با هدف بی اعتبار ساختن اعترافات توطئه گران خارجی و خائنین روسی در دادگاههای قضایی شوروی به عمل میآمد. این " توضیحات " به هنگام باصطلاح " محاکمات مسکو " در سالهای 38- 1936 به اوج خود رسید. (به کتاب سوم مراجعه شود).

* * *

منابع بخش نهم :

مطالب مربوط به فعالیتهای سیدنی ریلی و همسر وی، از جمله مکالمه و نامه های آورده شده در این بخش از خاطرات خاتم ریلی است که از بخش دوم کتاب جاسوس بزرگ (رجوع کنید به منابع بخش سوم صفحه 58) گرفته شده است. خاطرات خانم ریلی شرحی از توطئه ضد شوروی است که خود پس از ازدواج با سیدنی ریلی در آن درگیر شده و تا مدتی پس از مرگ وی به آن ادامه داد. در نقل و توصیف شخصیت و حرفه بوریس ساوینکف به کتاب خود وی " خاطرات یک تروریست چاپ نیویورک 1931 " و " آسف جاسوس اثر بوریس نیکلای یفسکی چاپ

نیویورک 1934 " و همچنین طرحهای بیوگرافیک زنده و طبیعی که چرچیل در کتاب خود " معاصران بزرگ چاپ نیویورک 1937 " بتحریر آورده است ، روی آورده ایم .
احساس و نظرات سامرست موآم در مورد ساوینکف در مقاله وی " عجیب ترین مردی که هرگز شناخته ام " منتشره در مجله ر ر بوک ، اکتبر 1944 ، آمده است . توصیف دستیار ساوینکف ، فومیچف در مورد تشکیلات هسته های تروریستی ضد شوروی که وی در 17 سپتامبر 1924 به ایزوستیا ارسال داشته و در شماره 2 اکتبر 1924 مجله انترناشیونال پرس کورسپوندنس ، چاپ انگلیس جلد 4 شماره 70 ، وین ، نقل گردیده ، گرفته شده است .
برای مطالعه شرحی کامل و روشنگرانه در مورد جنگی که در آن دوران ، توسط منافع نفتی بین المللی ، علیه دولت شوروی بر پا شده بود به کتاب " نیرومند ترین مرد جهان چاپ نیویورک " رجوع نمایید . در کتاب رابرت ، بیوگرافی سرهنری دیتردینگ ، نظر خاصی به جهاد وی بر علیه روسیه شوروی معطوف شده است . در این کتاب نفوذ دیتردینگ در جریان رویدادهای معروفی چون نامه زینویف و غیره بخوبی ترسیم شده است . مطالب اضافی درباره رفتار منافع نفتی در قبال روسیه شوروی در کتاب " نفت : تاثیر آن بر سیاست " چاپ لندن 1922 اثر فرنیس دیلزی و کتاب " سیاست های نفتی لندن 1924 " یافت میشوند .
در گزارشهای روزنامه های لندن تایمز ، مورنینگ پست ، دیلی میل و نیویورک تایمز مذاکرات مربوط به کنفرانسهای اقتصادی جنوا و لاهه در خلال سالهای 1924-1922 نقل شده است . یک تصویر داخلی از دسیسه های منافع نفتی در طی این دوره در کتاب جرج هیل " ساعت مخوف چاپ لندن 1936 " آورده شده است . شرح کامل شورش نوی ژوردانیا در قفقاز شامل نقل قولهای سری از مکالمات توطئه گران که توسط مقامات شوروی دریافت شده ، میتواند در شماره 9 اکتبر 1924 مجله انترناشیونال پرس کورسپوندنس (جلد چهار شماره 27) یافت شود . گزارش جالبی از محاکمه بوریس ساوینکف و اعترافات هیجان آور وی در دادگاه در شماره 11 سپتامبر 1924 ، همچنین مجله مزبور جلد 4 شماره 65 درج شده است .

.....
بهمن ادیب 2006 / 07 / 02